
COPIA 

 

N. 15 del Registro Delibere 
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2020/2022 - ART. 151 E 170 D. LGS. 267/2000. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 17:09 nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai singoli Consiglieri nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Al punto in oggetto intervengono i Signori: 

 

POZZO ANDREA P COSSA CARLO P 

MONTONERI PAOLO P RIVA LUCIO P 

LA MONICA ANTONELLA A QUAI MARCO P 

PERESSINI JULI P SANTELIA ROSARIA P 

GIAU MARZIO P LENDANI ALFONSO P 

TOSOLINI LORENZO P DEGANO ROBERTA P 

DEL FORNO IVAN P VALOPPI SANDRO P 

GRAVINA CATERINA P ZAMPIERI MARIAFRANCESCA P 

SERRA CHIARA P   

  Presenti n.  16, Assenti n.   1 

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.  

 

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa  POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, 

e constatato il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 

F.to GIGANTE DANIELA 

 
 

 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio 

F.to GIGANTE DANIELA 

 
 

 

 



 

Proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Bilancio dottoressa Juli Peressini 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  Premesso che il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

  Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.  Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

  Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione;  

 

  Richiamato l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

  Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative e costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 

 

  Vista la comunicazione della Direzione centrale delle autonomie locali e coordinamento 

delle riforme prot. 0001007 del 10.01.2020 con cui è stato comunicato il differimento al 

31.03.2020, del termine per l’approvazione del bilancio previsionale 2020-2022; 

  

 Vista la deliberazione consiliare n. 66 in data 27.11.2019 con la quale è stato approvato il 

DUP 2020-2022; 

 

  Vista la bozza di nota di aggiornamento di Documento Unico di Programmazione 2020-

2022, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite 

dall’Amministrazione e dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato 

ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti anch’essi dall’Amministrazione comunale, approvato 

con deliberazione giuntale n. 24 del 29.01.2020; 

 

 Visto: 

 

- che l’Organo di Revisione ha inviato in data 20.02.2020 prot. 2869 il proprio  parere favorevole 

unitamente al bilancio di previsione; 

- l’emendamento allegato prot. 2881 n. 1 presentato  dal Vice Sindaco Ivan Del Forno e 

dall’Assessore Juli Peressini; 

- l’emendamento allegato prot. 2881 n. 2 presentato  dal Vice Sindaco Ivan Del Forno e 

dall’Assessore Juli Peressini; 

- l’emendamento allegato prot. 2881 n. 3 presentato  dagli Assessori Peressini Juli e Riva Lucio; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 28-02-2020 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

- i pareri espressi sul sopraccitato emendamento da parte del Responsabile del Servizio Tecnico 

Lavori Pubblici, dal  Responsabile del Servizio Finanziario, dal responsabile dei  Servizi 

demografi e cultura e dall’Organo di Revisione, allegati agli stessi; 

 

I suddetti  emendamenti sono quelli riportati negli allegati  dattiloscritti dai proponenti che vengono 

allegati  al presente atto per formarne parte integrante; 

 

  Visto che il Bilancio di Previsione 2020-2022 viene approvato con successivo 

provvedimento nella seduta odierna; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1. di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte; 

 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2020-2022, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite 

dall’Amministrazione e dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti anch’essi dall’Amministrazione 

Comunale, il quale allegato sub A) alla presente proposta di deliberazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che, il DUP rappresenta atto propedeutico al bilancio di previsione finanziario; 

 

4. di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2020-2022 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. 

Lgs. 118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di Pasian di Prato una popolazione 

superiore ai 5000 abitanti; 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 28-02-2020 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede; 

 

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L. R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione 

delle deliberazioni degli enti locali; 

 

La proposta di delibera nel testo originario, posta in votazione viene approvata e fatta propria ad 

ogni effetto di legge con il seguente risultato: 

 

Con voti espressi per alzata di mano: 

 

 Favorevoli n. 11 

 Astenuti n. 1 (consigliere Quai) 

 Contrari n. 4 (consiglieri Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri) 

 

su n. 16 Consiglieri presenti, 

 

DELIBERA 

 

di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione così come modificata 

con gli emendamenti proposti e accolti; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione e voti favorevoli n.11, contrari n. 4 (consiglieri Lendani, Degano, Valoppi, 

Zampieri) ed astenuti n.1 (consigliere Quai) su n. 16 consiglieri presenti, espressi per alzata di 

mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza 

ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L. R. n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L. 

R. 17/2004. 

 

 

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte 

integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di 

lettura ed approvazione della presente delibera. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 28-02-2020 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela 
 

 

 

 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il 03-03-

2020  

 

 L’Impiegato Responsabile 

 F.to PICOTTI CERZIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 03-03-20 al  18-03-20 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.  

 

Data,  03-03-20 

 L’Impiegato Responsabile 

 F.to PICOTTI CERZIA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Data,  

 

 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


